
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
Processo Administrativo Nº 705/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: GUSTAVO DUARTE MARTINS DOS SANTOS

Data de Publicação: 15/05/2025 10:07:32

22/05/2025 12:21:30    CADASTRO DE PROPOSTA    ACADEMIA DO CHOPP LTDA
22/05/2025 15:58:38    CADASTRO DE PROPOSTA    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
22/05/2025 19:55:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
26/05/2025 11:26:02    CADASTRO DE PROPOSTA    TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA
26/05/2025 15:36:15    CADASTRO DE PROPOSTA    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET
27/05/2025 15:48:32    CADASTRO DE PROPOSTA    SUMMIT EVENTOS LTDA
27/05/2025 18:19:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACADEMIA DO CHOPP LTDA
28/05/2025 07:02:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET
28/05/2025 09:01:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos os licitantes.
28/05/2025 09:02:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a disputa em breve. Fiquem atentos.
28/05/2025 09:28:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a fase de disputa do lote 2.
28/05/2025 09:29:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desconsiderem o fato do lote 1 estar em manifestação de recurso. Depois haverá oportunidade para o feito.
28/05/2025 09:50:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O lote 1 foi passado erroneamente para a fase de "Manifestação de Recurso". Estamos vendo com o suporte para retroagir para a 
Habilitação. Por favor desconsiderem e como dito haverá oportunidade para tal.
28/05/2025 09:52:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a disputa do lote 4
28/05/2025 10:09:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE foi a vencedora por menor preço nos 4 lotes. Peço que aguardem para que a 
análise da documentação de habilitação seja feita.
28/05/2025 10:14:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
28/05/2025 10:14:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 28/05/2025 12:14:49
28/05/2025 10:18:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme item 12.4.2 do edital. Solicito à empresa vencedora que anexe as propostas readequadas em todos os lotes, no campo 
"documentos complementares", até o horário de 12:14.
28/05/2025 10:19:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE adicionou o arquivo c85874c7541a48d2bea12743e35d5ddc.rar aos 
documentos complementares.
28/05/2025 10:19:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE removeu o arquivo c85874c7541a48d2bea12743e35d5ddc.rar dos 
documentos complementares.
28/05/2025 10:22:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE adicionou o arquivo 3482b95a90f3451d889634a9795cbdef.zip aos 
documentos complementares.
28/05/2025 10:30:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE removeu o arquivo 3482b95a90f3451d889634a9795cbdef.zip dos 
documentos complementares.
28/05/2025 10:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE adicionou o arquivo fe0d6ecdfb8046cf9570f9dc7242d18b.zip aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACADEMIA DO CHOPP LTDA  148 51.977.009/0001-98 28.200,00 16.621,20 Sim

2 SUMMIT EVENTOS LTDA  748 53.416.052/0001-00 29.000,00 20.520,00 23,46 Sim

3 ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET  055 21.426.563/0001-16 28.900,00 22.840,00 11,31 Sim

4 TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
ZELADORIA AMBIENTAL LTDA

 714 26.876.629/0001-93 28.920,00 28.920,00 26,62 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE  059 32.693.747/0001-69 28.800,00 14.958,00 Sim

INABILITADOS

15/05/2025 10:07:31    PUBLICADO    

16/05/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVIÇO
Descrição: Encerramento do Primeiro Período Legislativo
Quantidade: 1 Valor Unit.: 16.621,20 Valor Total: 16.621,20

Marca: Serviço Modelo: 

28/05/2025 11:38:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para atendermos ao princípio da celeridade, como a empresa já anexou a sua proposta readequada bem antes do final do prazo, 
seguiremos.
28/05/2025 11:40:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa: ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE 
Após análise da documentação de habilitação apresentada pela empresa supracitada, verificou-se que o Balanço Patrimonial 
apresentado está em desconformidade com as exigências do edital, pelos seguintes motivos:
28/05/2025 11:40:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
    1. O balanço foi apresentado fora do exercício exigido, não correspondendo ao exercício fiscal imediatamente anterior ao da data 
da sessão, conforme disposto no item 13 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA  (B.1) do edital e no art. 63 da Lei nº 
14.133/2021;
    2. O documento não possui registro na Junta Comercial, conforme exigido para fins de comprovação da regularidade contábil, em 
descumprimento ao mesmo item editalício.
28/05/2025 11:41:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do exposto, e com fundamento no item 13 – (B.1) do edital, bem como nos arts. 14 e 63 da Lei nº 14.133/2021, a empresa é 
declarada inabilitada por não atender aos requisitos de qualificação econômico-financeira exigidos para o certame.
28/05/2025 11:47:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a próxima colocada ACADEMIA DO CHOPP LTDA, que anexe a proposta readequada aos 4 lotes.
28/05/2025 11:50:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACADEMIA DO CHOPP LTDA adicionou o arquivo f6b967d232664685814acaa9f24e9c62.pdf aos documentos 
complementares.
28/05/2025 12:44:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ACADEMIA DO CHOPP LTDA está habilitada.
28/05/2025 12:45:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto o prazo de 10 minutos para Manifestação de Intenção de Recurso
06/06/2025 10:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo JULGAMENTO DE RECURSO - PREGOEIRO 001 25 PARA A PROCURADORIA.pdf foi adicionado ao processo.
06/06/2025 10:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PARECER PROCURADOR GERAL Pregão eletrônico 001.2025.pdf foi adicionado ao processo.

2 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



28/05/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/05/2025 09:04:47    DISPUTA    

28/05/2025 09:04:47    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 059) 28.800,00

28/05/2025 09:04:47    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 148) 28.200,00

28/05/2025 09:04:47    LANCE    TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA 
(PARTICIPANTE 714)

28.920,00

28/05/2025 09:04:47    LANCE    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET (PARTICIPANTE 055) 28.900,00

28/05/2025 09:04:47    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 748) 29.000,00

28/05/2025 09:06:08    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 059) 25.380,00

28/05/2025 09:07:01    LANCE    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET (PARTICIPANTE 055) 22.840,00

28/05/2025 09:07:21    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 748) 20.520,00

28/05/2025 09:07:41    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 059) 18.468,00

28/05/2025 09:11:23    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 148) 16.621,20

28/05/2025 09:11:50    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 059) 14.958,00

28/05/2025 09:14:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
28/05/2025 09:14:47    HABILITAÇÃO    

28/05/2025 09:25:12    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 09:29:48    RECURSO MANIFESTADO    ACADEMIA DO CHOPP LTDA
O vencedor não está com o balanço registrado na Jucerja conforme exigido pelo edital e não tem nenhum documento em papel 
timbrado.
28/05/2025 09:35:12    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 10:12:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O condutor finalizou o recebimento de recursos para o lote 1.
28/05/2025 10:12:42    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2025 10:13:13    HABILITAÇÃO    

28/05/2025 11:43:07    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE inabilitado. Motivo: Não atendimento ao item 13 - B.1 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA:
28/05/2025 11:43:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACADEMIA DO CHOPP LTDA
28/05/2025 12:43:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:45:10    RECURSO MANIFESTADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Documentos em questão estão anexados nos "Documentos Complementares"
28/05/2025 12:53:27    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:56:02    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Nome do arquivo: Recurso Camara ass.pdf
28/05/2025 12:56:59    RECURSO REGISTRADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Solicito Verificação dos documentos na aba de " Documentos Complementares "
03/06/2025 00:00:16    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

06/06/2025 00:00:26    JULGAMENTO DE RECURSOS    

06/06/2025 09:53:54    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO DE RECURSO - PREGOEIRO 001 25 PARA A PROCURADORIA.pdf
06/06/2025 09:56:50    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER PROCURADOR GERAL Pregão eletrônico 001.2025.pdf

3 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



06/06/2025 09:56:56    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
1. O Balanço Patrimonial apresentado pela empresa continua sem o devido registro na Junta 
Comercial competente, em desacordo com o exigido no edital, que estabelece de forma 
expressa que o documento contábil deve estar registrado no órgão competente como forma 
de comprovação da veracidade e regularidade da escrituração contábil.
2. Ademais, a documentação complementar juntada pela empresa foi apresentada de forma 
intempestiva, fora do prazo legal e regulamentar previsto no edital e no art. 63, §1º da 
Lei nº 14.133/2021, que determina que os documentos de habilitação devem ser 
apresentados dentro do prazo fixado pelo pregoeiro, por meio do sistema eletrônico.
06/06/2025 09:59:18    EM ADJUDICAÇÃO    

11/06/2025 08:51:33    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACADEMIA DO CHOPP LTDA  295 51.977.009/0001-98 12.100,00 9.801,00 Sim

2 TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
ZELADORIA AMBIENTAL LTDA

 365 26.876.629/0001-93 12.600,00 12.600,00 28,56 Sim

3 ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET  532 21.426.563/0001-16 12.640,00 12.640,00 0,32 Sim

4 SUMMIT EVENTOS LTDA  132 53.416.052/0001-00 12.650,00 12.650,00 0,08 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE  096 32.693.747/0001-69 12.650,00 8.820,00 Sim

INABILITADOS

15/05/2025 10:07:31    PUBLICADO    

16/05/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/05/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/05/2025 09:28:14    DISPUTA    

28/05/2025 09:28:14    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 096) 12.650,00

28/05/2025 09:28:14    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 295) 12.100,00

28/05/2025 09:28:14    LANCE    TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA 
(PARTICIPANTE 365)

12.600,00

28/05/2025 09:28:14    LANCE    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET (PARTICIPANTE 532) 12.640,00

28/05/2025 09:28:14    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 132) 12.650,00

28/05/2025 09:29:55    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 096) 10.890,00

28/05/2025 09:31:08    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 295) 9.801,00

28/05/2025 09:31:37    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 096) 8.820,00

28/05/2025 09:38:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
28/05/2025 09:38:14    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVIÇO
Descrição: Semana Nacional do Idoso
Quantidade: 1 Valor Unit.: 9.801,00 Valor Total: 9.801,00

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



28/05/2025 11:45:24    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE inabilitado. Motivo: Balanço Patrimonial fora do exercício exigido e sem registro na Junta 
Comercial. (item 13 - B1 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA).
28/05/2025 11:45:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACADEMIA DO CHOPP LTDA
28/05/2025 12:43:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:45:37    RECURSO MANIFESTADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Documentos em questão estão anexados nos "Documentos Complementares"
28/05/2025 12:53:32    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:57:12    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Nome do arquivo: Recurso Camara ass.pdf
28/05/2025 12:57:18    RECURSO REGISTRADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Solicito Verificação dos documentos na aba de " Documentos Complementares "
03/06/2025 00:00:08    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

06/06/2025 00:00:18    JULGAMENTO DE RECURSOS    

06/06/2025 09:57:32    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO DE RECURSO - PREGOEIRO 001 25 PARA A PROCURADORIA.pdf
06/06/2025 09:57:40    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER PROCURADOR GERAL Pregão eletrônico 001.2025.pdf
06/06/2025 09:58:02    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
1. O Balanço Patrimonial apresentado pela empresa continua sem o devido registro na Junta 
Comercial competente, em desacordo com o exigido no edital, que estabelece de forma 
expressa que o documento contábil deve estar registrado no órgão competente como forma 
de comprovação da veracidade e regularidade da escrituração contábil.
2. Ademais, a documentação complementar juntada pela empresa foi apresentada de forma 
intempestiva, fora do prazo legal e regulamentar previsto no edital e no art. 63, §1º da 
Lei nº 14.133/2021, que determina que os documentos de habilitação devem ser 
apresentados dentro do prazo fixado pelo pregoeiro, por meio do sistema eletrônico.
06/06/2025 09:59:22    EM ADJUDICAÇÃO    

11/06/2025 08:51:34    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACADEMIA DO CHOPP LTDA  937 51.977.009/0001-98 70.200,00 56.862,00 Sim

2 ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET  654 21.426.563/0001-16 70.990,00 70.990,00 24,85 Sim

3 SUMMIT EVENTOS LTDA  204 53.416.052/0001-00 71.150,00 71.150,00 0,23 Sim

4 TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
ZELADORIA AMBIENTAL LTDA

 603 26.876.629/0001-93 72.800,00 72.800,00 2,32 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 3 - ADJUDICADO
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVIÇO
Descrição: Solenidade em Comemoração a Emancipação Político
Administrativa e Entrega de Título de Cidadão Piraiense. (188
anos).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 56.862,00 Valor Total: 56.862,00

Marca: Serviço Modelo: 

5 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE  045 32.693.747/0001-69 70.400,00 51.175,00 Sim

15/05/2025 10:07:31    PUBLICADO    

16/05/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/05/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/05/2025 09:41:34    DISPUTA    

28/05/2025 09:41:34    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 045) 70.400,00

28/05/2025 09:41:34    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 937) 70.200,00

28/05/2025 09:41:34    LANCE    TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA 
(PARTICIPANTE 603)

72.800,00

28/05/2025 09:41:34    LANCE    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET (PARTICIPANTE 654) 70.990,00

28/05/2025 09:41:34    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 204) 71.150,00

28/05/2025 09:42:18    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 045) 63.180,00

28/05/2025 09:42:45    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 937) 56.862,00

28/05/2025 09:43:19    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 045) 51.175,00

28/05/2025 09:51:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
28/05/2025 09:51:34    HABILITAÇÃO    

28/05/2025 11:45:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACADEMIA DO CHOPP LTDA
28/05/2025 11:45:43    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE inabilitado. Motivo: Balanço Patrimonial fora do exercício exigido e sem registro na Junta 
Comercial. (item 13 - B1 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA).
28/05/2025 12:43:35    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:45:45    RECURSO MANIFESTADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Documentos em questão estão anexados nos "Documentos Complementares"
28/05/2025 12:53:35    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:57:33    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Nome do arquivo: Recurso Camara ass.pdf
28/05/2025 12:57:41    RECURSO REGISTRADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Solicito Verificação dos documentos na aba de " Documentos Complementares "
03/06/2025 00:00:19    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

06/06/2025 00:00:29    JULGAMENTO DE RECURSOS    

06/06/2025 09:58:22    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO DE RECURSO - PREGOEIRO 001 25 PARA A PROCURADORIA.pdf
06/06/2025 09:58:29    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER PROCURADOR GERAL Pregão eletrônico 001.2025.pdf
06/06/2025 09:58:33    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
1. O Balanço Patrimonial apresentado pela empresa continua sem o devido registro na Junta 
Comercial competente, em desacordo com o exigido no edital, que estabelece de forma 
expressa que o documento contábil deve estar registrado no órgão competente como forma 
de comprovação da veracidade e regularidade da escrituração contábil.
2. Ademais, a documentação complementar juntada pela empresa foi apresentada de forma 
intempestiva, fora do prazo legal e regulamentar previsto no edital e no art. 63, §1º da 
Lei nº 14.133/2021, que determina que os documentos de habilitação devem ser 
apresentados dentro do prazo fixado pelo pregoeiro, por meio do sistema eletrônico.
06/06/2025 09:59:24    EM ADJUDICAÇÃO    

11/06/2025 08:51:36    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACADEMIA DO CHOPP LTDA  921 51.977.009/0001-98 29.100,00 21.082,50 Sim

2 TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
ZELADORIA AMBIENTAL LTDA

 289 26.876.629/0001-93 28.920,00 28.920,00 37,18 Sim

3 ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET  752 21.426.563/0001-16 30.540,00 30.540,00 5,60 Sim

4 SUMMIT EVENTOS LTDA  353 53.416.052/0001-00 30.600,00 30.600,00 0,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE  771 32.693.747/0001-69 30.000,00 18.973,00 Sim

INABILITADOS

15/05/2025 10:07:31    PUBLICADO    

16/05/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/05/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/05/2025 09:51:56    DISPUTA    

28/05/2025 09:51:56    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 771) 30.000,00

28/05/2025 09:51:56    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 921) 29.100,00

28/05/2025 09:51:56    LANCE    TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA 
(PARTICIPANTE 289)

28.920,00

28/05/2025 09:51:56    LANCE    ESTAÇÃO DO SABOR BUFFET (PARTICIPANTE 752) 30.540,00

28/05/2025 09:51:56    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 353) 30.600,00

28/05/2025 09:52:26    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 921) 26.028,00

28/05/2025 09:53:08    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 771) 23.425,00

28/05/2025 09:53:53    LANCE    ACADEMIA DO CHOPP LTDA (PARTICIPANTE 921) 21.082,50

28/05/2025 09:54:11    LANCE    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE (PARTICIPANTE 771) 18.973,00

28/05/2025 10:01:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
28/05/2025 10:01:56    HABILITAÇÃO    

28/05/2025 11:45:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACADEMIA DO CHOPP LTDA
28/05/2025 11:45:56    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE inabilitado. Motivo: Balanço Patrimonial fora do exercício exigido e sem registro na Junta 
Comercial. (item 13 - B1 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA).
28/05/2025 12:43:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:46:01    RECURSO MANIFESTADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Documentos em questão estão anexados nos "Documentos Complementares"
28/05/2025 12:53:39    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2025 12:57:59    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Nome do arquivo: Recurso Camara ass.pdf

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVIÇO
Descrição: Encerramento do Segundo Período Legislativo
Quantidade: 1 Valor Unit.: 21.082,50 Valor Total: 21.082,50

Marca: Serviço Modelo: 

7 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ



28/05/2025 12:58:06    RECURSO REGISTRADO    ALONSO E SILVA BAR E RESTAURANTE
Solicito Verificação dos documentos na aba de " Documentos Complementares "
03/06/2025 00:00:08    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

06/06/2025 00:00:18    JULGAMENTO DE RECURSOS    

06/06/2025 09:58:53    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO DE RECURSO - PREGOEIRO 001 25 PARA A PROCURADORIA.pdf
06/06/2025 09:59:00    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER PROCURADOR GERAL Pregão eletrônico 001.2025.pdf
06/06/2025 09:59:04    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
1. O Balanço Patrimonial apresentado pela empresa continua sem o devido registro na Junta 
Comercial competente, em desacordo com o exigido no edital, que estabelece de forma 
expressa que o documento contábil deve estar registrado no órgão competente como forma 
de comprovação da veracidade e regularidade da escrituração contábil.
2. Ademais, a documentação complementar juntada pela empresa foi apresentada de forma 
intempestiva, fora do prazo legal e regulamentar previsto no edital e no art. 63, §1º da 
Lei nº 14.133/2021, que determina que os documentos de habilitação devem ser 
apresentados dentro do prazo fixado pelo pregoeiro, por meio do sistema eletrônico.
06/06/2025 09:59:26    EM ADJUDICAÇÃO    

11/06/2025 08:51:36    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GUSTAVO DUARTE MARTINS DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ADRIANA AUGUSTO CHAVES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LILIAN FERREIRA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   FRANCIS BEVILACQUA LIMA

8 de 8Gerado em: 11/06/2025 08:51:37

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI
PIRAÍ-RJ


